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Om förstängning av mindre bäckar och åar 
för fiskodling. 

Av B. Tägtström . 

tt företag, som man mycket 

litet tänkt på. men som vore 

förtjänt av att komma till ut

förande i långt större utsträck

ning än hittills, är anordnandet 

av förstängningar a\· mindre 

vattendrag, företrädesvis bäc

kar för forellodling. Anledningen till att sa

dana arbeten ej kommit till utförande är helt 

säkert den att man haft för sig. att detta skulle 

vara ett kostsamt och besvärligt arbete och att 

skötseln och renhållandet av gallren skulle 

vara ännu besvärligare. 

Pa det sätt man i allmänhet tänker sig ut

förandet av dessa fördämningar. så är det nog 

riktigt att renhållningen av gallren blir be

S\·ärlig. men blott om dessa ställas mer eller 

mindre vertikalt. Göres däremot anordningen. 

som de i ett sådant här fall böra göras. näm

ligen med horisontalt liggande galler. så blh•a 

rensningarna in.skrän1..-ta till några få gånger 

om året och äro dessutom ytterst lätta att 

utföra. 
Dessutom vinner man en vid forellodling 

oYärderlig sak - man får Yattnet på samma 

gång luftblandat och därvid syrgasrikt. och 
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dessutom förhindras all fisk effektivt att ner

ifrån upptränga i det inhägnade området, 

under det att fisk, som ej kan gå genom spjä

lorna, förhindras att inkomma uppifrån. 

Uti det inhägnade området bör man, om 

detta utgöres av en bäck, genom upptagning 

av stenar, som läggas som fördämningar i 

bäcken eller på annat sätt åstadkomma djupare 

höljor, som fisken efter önskan kan uppsöka, 

tlkc>t förhöjer trivseln för densamma. 

Yid1agas dylika anordningar, så behöver man 

'c: v, • a så noga med vilken slags ras man 

- n.:J1er ·id be_ättandet av vattnet i fråga, då 

~- ~:P'1 :u i alla hän lelscr ej kan rymma sin kos 

, r,,~n l ar.. rlå ock<:å hava ett av både laxöring, 

-: ::o· ~E ·sforelL ba~kröding och harr blandat 

·L~. , .~4"11, om man så önskar. 

-_: ·, s fisken, vifäet JU låter sig göra om 

En trevlig bäck, som inbjuder till förstängning och 

inplantering. 
Foto förf. 
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bäcken eJ ar för avsides belägen, kan man 

hava mycket starka besättningar, beroende på 

styrkan av vattengenomströmningen, eljes far 

man rätta besättningens storlek efter botten

arealen samt i någon mån även efter vatten

genomströmningen. 

Många egendomsägare skulle genom hlir 

nämnda anordningar kunna skaffa sig myC"ket 

trevliga små fisken, som ju i själva verket ::iro 

små dammar. Alldenstund tjuvfiske i!,um 

dylika områden - dammar - av domstcL11a 

bruka betraktas som stöld, och i följd di "W 

allmänna åklagaren kan anlitas för beivrc n. let 

av överträdelserna, blir ägarens ställnin~ mot 

tjuvfiskarna mycket starkare än vid tjuvfo·.kd 

i fria vatten varjämte det brottsliga i tjt!V

fisket blir mera påtagligt, något som betraffo ... dc 

tjuvfiske i fria vatten ännu ej inträngt i dtt .=ill

männa rättsmedvetandet, åtminstone ej alle-

städes. 
I Svensk Fiskeri Tidskrift av år 1939, n ·o 10, 

har jag skrivit en artikel i denna fråga under 

rubrik »Om införande av bäckforeller i mel

lan- och sydsvenska vattendrag». Sedan dess 

har det mycket arbetats på att fullkomna de 

erforderliga avstängningsanordningarna och det 

allra nyaste är, att dessa gjorts automatiskt. 

· • •• laxöring gick 
Efter en företagen inplantering ~v in~Jo- b" ken 

den utväxla laxöringen nedströms 1 .. avl?,~fr\~c den 

för att leka och hamnade då i denna gol. dar d
1 

eller 

ej kunde taga sig upp igen, utan bortfänga es .. rr

fortsatte vidare utför bäcken. Här sk~~le en_ sp~för 

anordning, som hindrat laxöringen att slappa sig u 

fallet, ha varit av stort värde. Foto förf. 

d. v. s. rensningen av silanordningarna sker 

automatiskt. 

Med de nuvarande höga arbetspriserna har 

det blivit nödvändigt att spara på den mänsk

liga arbetskraften och så långt som möjligt 

mekanisera arbetet. Vid fiskodlingar har man 

kanske mer än annorstädes fått lära sig detta, 

och ~ärför har det vid Harviks Fiskodling, 

som ar en av de få större privata fiskodlingar, 

som finnas i landet ( en hel del ha som bekant 

blivit nedlagda eller föra en tynande tillvaro) 

under årens lopp arbetats intensivt på att få 

fram arbetsbesparande anordningar för dam

marnas utfiskning. Utexperimenterandet av 

horisontalgaller, som insättas framför utfisk

ningslådorna, var ett stort och viktigt framsteg. 

som nu fullkomnats genom att göra gallerrens

ningen automatiskt, så att arbetet med dam

marnas utfiskning nu inskränker sig till upp

håvning av fisken ur de automatiska anord

ningarna och borttransporten till bestämmelse

orten. 

Användbarheten av dessa anordningar in

skränker sig emellertid ej till fiskdammarnas 

utfiskning. I lika hög grad kunna de användas 

till silning av åars och bäckars vatten och på 

samma sätt, som de användas till fångst av 

fiskodlingsdammarnas fiskbestånd. kunna de 

användas till fångst av de fiskar som \'ilja pas

sera de förstängda bäckarna. Vilken betvdelse 

detta har, skall jag med några exempei för

söka att framhålla. 

Den som sysslat med fiskinplanteringar. vare 

sig det gäller rinnande vattendrag elle~· jöar. 

vet, att ofta synes den gjorda inplanteringen 

gå bra till, men rätt vad det är. ~a är den in

planterade fisken förs,·unnen. utan att man 

vet, vad det blivit av den amma. Har den 

vandrat ut, eller har den dött under vintern: 

Det är av stor betydelse för kommande fisk

odlingar att få svar pa ådana fragor. ty sa 

länge som dessa stå obes,·arade. får man ej 

någon erfarenhet av värde att bygga pa. Har 

man en automatisk utfisknino- anordnino- in att 

i till- och avloppet, ger d n \e ked pa::, fracsan 

om fisken vandrat ut ell r ej och da får man 

ock i viss grad svar på den andra fragan. 

d. v. s. man vet då, att fisken på ett eller anna 

sätt omkommit i det besatta vattnet. 

En gren av fiskodling, som i första rummet 

bör ifrågakomma i våra sjöar och som sanno

likt giver den säkraste vinsten. är ålinplante

ring. En på rätt sätt insatt automatisk avfisk

ningsanordning fångar även denna fisk effek 

tivt vid utvandringen och såväl ålen som ·arje 

slags annan fisk kan oskadad gå kvar i anord

ningarna i. om det så vore. månadtal. 

På grund av den användbarhet och betydelse. 

som denna anordning beräknas få inom fisk

odlingen och speciellt då för damm.kulturen. 

har det påbörjats fabrikstillver k:ning a·· den

samma för att därigenom kunna förbilliga ko-i:

naderna. 

Vid förstängning av bäckar och åar ha s,•å

righeterna främst visat sig under ·år- och 

höstfloder. då vattnet drager med sig en mas.sa 

löv och vattenväxter. som snart täta gallren. 

varefter översvämning blir följden och då fu 

ken gärna vandrar vid sådana tillfällen a\- r · -

lig ·attentillgång. blir ju förs ängningen utan 

,·erkan eller ändamålet mer eller mindre iör

felat. Just på sådana platser . där ej va en 

framsläppningen kan regleras och där ~ör-

Fot A. E erbom. 



stängningarna äro avsides belägna, visar sig 

fördelarna av en automatisk rensning av sil

ningsanordningarna. För att förhindra, att 

okynnes folk eller fä ej göra åverkan på an

ordningarna, böra dessa överbyggas medels ett 

enkelt men stadigt hus, då även t juveri av den 

i anordningen fångade fisken förhindras, nota

ben•~ om huset är försett med stadiga järn

bommar för dön-en med dito låsanordningar. 

DC:ngenom skyddas även anordningarna bättre 

~·r röta, om de äro gjorda av trävirke. 

n -;.:r man så ställt, att man genom en ovan

:.-r _iegancle sji) kan reglera vattenframsläpp

- • -::-=:1 genom att bygga en damm med anord-

1g-•r fvr regleringen, så är det så mycket 

t ,-.. Eljest måste silanordningarna tagas 

;;r:;s 1':raftigt, att även vårfloden kan 

.:::.~ -~ ~e:-.,,P'l desamma. På grund av att sil

-· ..,, . ' .. lti r1 h~lla sig rena, kunna dock stora 

-.:i• · - ~,""~Or gå genom dem inom jämförelse-
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vis begränsade ytor även om silduken har små 

maskor. 
En sak, som man alltid bör komma ihåg, då 

det gäller förstängningar av rinnnade vatten

drag, är att först vända sig till länsstyrelsen 

för att få tillstånd till detta. I sådana fall, då det 

ej finnes vare sig kungsådra eller vandrmgs

fiskar i vattendragen, torde det i allmän.l..~t ej 

möta något hinder att få förstängningarn<1. be

viljade och då det gäller ett så allmänn:;ttigt 

ändamål som fiskodling i mer eller 1n,j1;.dre 

fisktomma vatten, komma dylika företag sc.:c r

ligen att ses med glädje även av traktens be

folkning. 

I Svensk Fiskeri Tidskrifts kommande j v: ½i

leumsnummer, som beräknas utkomma under 

mitten av december, då tidskriftens 50-~t iir 

gång avslutas, skall det närmare redogör;;, för 

de här nämnda, automatiska vattensi11illgs

och avfiskningsanordningarna. 

Södermanlands kustfiske. 

Föredrag vid Föreningen Sveriges 

Länsfiskeritjä:nstemäns årsmöte den 16 

mars 1941 av fiskeriin struktör Erik Eriks

son, Nyköping. 
I samband med föredraget visade in

genjör Gust. von Plomgren, Rekarne en 

film: »Glimtar fr iin Sörmlands skärgå~d.1> 

»Fisket har av ålder varit en god inkomst

källa för inbyggarne i Södermanlands län. men 

bedrevs länge på ett mycket godtyckligt sätt.:i> 

Så lyder inledningsorden i Södermanlands 

läns hushållningsssällskaps 100- års berättelse. 

Efter fem års praktik inom länet har jag fun

nit, att dessa ord äro mycket belysande för 

fisket inom hela länet. Då jag nu skall söka 

skildra endast länets kustfiske kan nämnas, att 

man även här ända till under senare tid ute

slutande sökt förbättra fisket genom restrik

tiva åtgärder. Genom lagbestämmelser har 

man satt upp det ena hindret efter det andra 

för fiskesätten och därmed har man ansett sig 

kunna freda fiskbeståndet från för stor be

skattning. Måhända kan man nu anse, att det 

är slut med det godtyckliga fisket, men där

med är det icke sagt, att de restr ikth·a åtgär

derna beträffande fiskesätt och fiskeredskap 

varit orsak till de senaste årens goda fiske

resultat. 
Här som annorstädes är kommunikationspro

blemet utslagsgivande, när det gäller inten

sivare drift av fisket. Det är ingen tillfällighet. 

att de största fångsterna förekomma Yid de 

platser där fisken lättast kan a\·yttras. Däri

genom blir försäljningsmöjlighctema en förut

sättning för rationellt fiske. Om man samtalar 

med fiskeintresserade fran andra län. mena 

många att Södermanland ligger nära hm·ud

staden och landets mest tätbefolkade del och 

länet anses hava mycket goda betingelser för 

avsättning av fiskfångsterna. Ftt närmare stu-

dium av länets kommunikationer visar emel

lertid, att länet haft stora svårigheter att just 

från kustområdet få ordnade förbindelser för 

försäljning av fisken såsom färskvara. De 

synes som om länet skulle hava legat for nära 

lande~s centrala del i det förbindelserna i all

mänhet inriktats på kontakt med mera av

lägsna orter från huvudstaden. Svårigheterna 

att upprätta transportmöjligheter för fisken ha 

varit - och äro ännu - stora. främst däri

genom att länets kust saknar fiskelägen, d. v. s 

platser där fiskarena äro bosatta i grupper om 

flera båtlag. Södermanland är de stora godsens 

hemland och dessa ha delat upp fiskevattnen 

på arrendegårda.. Det är således godsägaren. 

som bestämmer antalet fiskare, sam..:digt som 

han får arbetskraft till de mindre jordbruk 

vilka ej kunna inordnas under godsets stor

jordbruk. Systemet är måhända till fördel för 

jordbruket men till nackdel för fisket. F iska

rena bliva härigenom mera isolerade och fa 

icke tillfälle till det samarbete, som är må3hgt 

organisera ,.·id ett fiskeläge. Sam"Da orsak ·an 

tänkas varn skuld till. at fiskareorganisatio

ner i allmänhe· först under senare tid bilda s 

inom länet. Om man undantager den gamla 

fiskarestaden Trosa _amt kustsamhällena 

Oxelösund och ~ Tävekvarn - platse:- - m blint 

bostadsort för flera fiskare - bo S r'!Illand.5' 

fiskare i mindre arrendegårdar oiLa pa av_e-

värda aYstånd från varandra. 
En blick pa kartan visar os.:. att kustomrä-

det är kort - fageh-ägen mellan de platser, dar 

länsgrän en skär strandlinjen. ä.r endast melhn 

• a mil - men skärgarden sträcker sig ut 

över ett avsen irt omrade mot sydost. Inom 

detta omrade finne~ omkring 30 fLkare b -

satta. De flesta ha\·a mindre jordbruk sasom 

binär ing till fisket. Detta sagt utan tanke på 

att för~ärma jordbrukaren. då ju fi ket i a 1-



mänhet anses vara binäring till jordbruket. 

Yanligen arrenderas jordbruket med byggna

der och fiskevatten mot årlig arrendeavgift, 

men det finnes ännu några dagsverkstorp kvar, 

där fiskaren skall göra ett och ett halvt mans

dagsverke på godset varje vecka såsom ersätt

nino- för sina fiske- och bostadsförmåner, eller 

ska~l han ena veckan göra ett dagsverke vid 

godset och andra veckan tvenne dagsverken. 

Tidigare har även fiskarhustrun haft vissa 

dagsverken att utföra vid godsets ladugård, 

men denna paragraf har numera helt försvun

'11. ur arrendekontrakten. Givetvis säkerställde 

~0d<:en på detta sätt sitt behov av arbetskraft 

•J h med nuvarande flykt från landsbygden 

:-.:-r1:ke godsen även nu skulle hava fördel av 

.;stemei, men man kan med säkerhet konsta-

~. ·-, att metoden ej gynnar fisket. Endast ett 

fatal d:1gsverkstorp finnas kvar, men man för

_tih, att när systemet mera allmänt praktisera

:cs hade det en hämmande verkan på fisket. 

kte blott därigenom att fisket omöjliggjordes 

w1de.1· <lagsverksdagarna utan även därigenom 

... tt :is1-aren även dagen efter dessa dagar gå 

miste om fångsten. Fiskare emellan kalla vi 

detta iör att »sätta bom >> . Dagsverkstorparen 

forlorade kontakt och kännedom om hur fisken 

>steg ,> och fick därigenom ofta nöja sig med 

minskad eller ingen fångst. 

Avsättningsorterna närmast kusten ha varit 

små och äro fortfarande icke mycket att räkna 

Södennanlands skärgård. I väntan på öppet vatten. 
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med. Nyköping har för närvarande cirka 13.000 

innevånare, Trosa c:a 1.000. Samhällena Oxelö

sund och Nävekvarn samt kusttraktens gods 

och gårdar utgjorde tidigare hela omsättnings

området för färsk fisk. Endast fångsterna från 

sydligaste kustområdet (yttre Bråviken) seg

lades till Norrköping och en del av Mörköb,Jrna 

seglade med fångsten till Södertälje. Sommar

tid seglade några fisksumpar och köpte upp 

levande fjällfisk, som transporterade;; till 

Stockholm. I övrigt var man hänvisad tUl att 

nedsalta fisken, främst då strömming, för att 

avsätta denna vid marknaderna. Dessa mark

nadsseglatser voro det verkliga äventyret, i 

synnerhet då de oftast gällde marknader så 

långt borta som städerna vid Mälaren. 

Under tiden 1856-1862 byggdes västra stam

banan och vinterfisket med strömmingsnot tog 

bättre fart vid norra delen av länskusten. 

Strömmingen transporterades då med oxforor 

till Gnesta järnvägsstation. Södra kustdelen 

fick först år 1876 järnvägsförbindelsen Oxelö

sund-Flen, varvid främst Oxelösundstraktens 

fiskare fingo sina avsättningsmöjligheter ord

nade för den färska vinternotströmmingen. Så 

upprättades ångbåtsförbindelse med Stock

holm under den del av året, då ishinder ej 

förelåg. Under varmaste tiden kunde emeller

tid icke färsk fisk medsändas, då resan från 

Nyköpingstrakten till huvudstaden i allmänhet 

tog en tid av 12 till 13 timmar. Ar 1907 kom 

den första motorbåten universalmedlet för en 

verklig omdaning av iisket inte bara i Söder

manland. Numera anses det vara en självklar 

sak, att fiskaren skall ha motorbåt och för 

länets vidkommande kan antalet fiskare utan 

motorbot räknas på fingrarna. Nuvarande meSt 

anlitade järnvägsförbindelse över Järna-Ny

köping-Norrköping tillkom först år 1915. 

Med järnvägsförbindelserna fanns och finnes 

fortfarande olägenheten med omlastning av 

fisklådorna och först när lastbilarna kom till 
' ort-

användning i full utsträckning, blev transp 
d" tillkom 

problemet någorlunda ordnat. Men .. a .
11 

ytterligare ett problem, nämligen vagarna ~~t 
de lämpligaste landningsplatserna. Myc 

arbete har måst inriktas på väg- och bryggan

läggningar för att kunna följa med i nuvarande 

tids jäktande konkurrens vid fiskförsäljning. 

I några fall har man lyckats lösa problemen, i 

andra fall arbetas fortfarande på förbättringar. 

Tilläggsbryggor har tillkommit vid Stora Utter

vik, Källvik och Gamla Oxelösund; nya vägar 

till de båda förstnämnda platserna. 

Bland de viktigaste förbättringarna för fis 

kens avsättning kommer det omfattande tele

fonnät, som anlagts i skärgården. Vid dessa 

telefonlinjers anläggning har samma svårig

heter förekommit på grund av de långa av

stånden mellan varje fiskares boplats. Mycket 

arbete och stora kostnader har den enskilde 

fiskaren fått prestera för att med telefonens 

hjälp få ständig kontakt med konsumenterna, 

men de ökade försäljningsresultaten kan redar. 

nu anses hava givit lön för mödan. 

Givet är att det omfattande skärgärdsom

rådets fjärdar, vikar och sund äro utmärkta 

fiskeplatser, vadan fisket till stor del kan utfö

ras inom länsgränserna. Blott i undantagsfall 

har sörmlandsfiskaren företagit längre färder 

till andra län. Till skärgårdsområdet hör några 

slutna fjärdar, som närmast kunna hänföras till 

insjöar, därigenom att de endast genom smala 

sund hava förbindelse med havet. såsom 

Trubbofjärden, Sibbifjärden samt Nyköpings

och Sjösafjärdarna. I samtliga dessa fj ärdar 

förekommer icke strömming~fiske, men fjäll

fisket giver i stället goda fångster. Gäddfisket 

är betydande och det är synnerligen gott om 

stor gädda. Gäddor med en vikt a\· över 10 kg. 

räknas inte alls såsom någon sensation. An

märkningsvärt är även att gösfangsten i dessa 

fjädrar under senare år varit i ständig ökning. 

Sålunda kan nämnas, att en enda fiskare se

naste år fångade över 1.000 kg. gös i samma 

fjärd. I övriga något öppnare fjärdar. där \·att

net är något saltare, är fångstresultatet lägre 

dock utan att vara dåligt. Här saknas gösen 

men i stället tillkommer några andra fiskarter 

såsom torsk, flundra och piggvar. 

Fjälliisket bedrives på vanligt sätt. mest 

med not, ryssjor och nät. Om man kall påpeka 

några speciella särdrag för länet kan fram 

hållas, att ryssjefisket så gott som uteslutande 

bedrives med mindre ryssjor . I Nyköpingsfjär

den förekommer ett säreget notfiske, -·arvid 

noten drages var som helst utanför vassarna 

och upptages på en flotte monterad över tven

ne båtar. Mitt i flotten, mellan båtarna. är en 

örbrunn,> upptagen av samma form, som an

vändes för vinternot och i denna upptages not 

och fångst. En fiskare har till och med monte

rat maskinkraft för dragning av noten, varvid 

samma maskin vintertid användes för att borra 

hål i isen. Denne fiskare har således med mo

torns hjälp inbesparat flera mans arbete. Han 

har även därmed övervunnit svårighe;erna att 

anskaffa lejd arbetskraft. Samme hskare an

vänder även vindstolar vid vinternotdragning, 

varvid dessa flyttas mellan vakarne. Härigenom 

kan han med korta nottögor draga myc~et 

långa varp. 
Fiskfångsten har under senare år varit myc

ket god och i tabell 1 visas 1939 års fångst .samt 

fångstvärde. 
Dela1.- Del av 

Fån~- totala Fångst- totala 

Fiskart mängd fångst- värde fangst-
Kg mänjden Kr. värdet 

Strömming 2.56S.560 90.0 4i'1.316 69 0 

Gädda 64.985 2.3 81.381 12,0 

Abborre 60.215 2,2 37.329 6,0 

Braxen 59.005 21 2J.502 4.0 

Id (Ort) 17 .290 0.7 6.923 1,0 

Sik 14.141 0,5 12.100 2,0 

Mört 13.975 05 2.096 

Flundra 10.920 0,4 6.6r 1.0 

Al 10.735 0.4 24.690 4.0 

Lake 6.188 0.3 5.262 0,5 

Torsk 4.315 0.2 1.12-1 

Piggvar 2.825 01 1.734 

Laxöring 469 1.172 

Yassbuk (Skarp-
3i 

sill) 185 
Di\·. fiskarter T.255 0.3 5.306 0.5 

Summa kg. 2.842.063 Kr. 686.630 

Sasom kommentar till tabellen kan anföras. 

att fångsten a,· vassbuk göres i samoand ro~ 

strömmingsfiske. vanid den i de flesta fall eJ 

tilkaratao-es särskilt utan säljes färsk tillsam

mans me~ strömmingen. Endast någon del av 

_39 



denna fisk urplockas ur strömmingsfångsten 

av fiskaren och inlägges som ansjovis för eget 

behov. I posten diverse fiskarter ingår huvud

sakligaste fångsten av gös och sutare, den se

nare i Sörmland kallad lindare. 

Strömmingen är som synes viktigast såväl 

till fångstmängd som fångstvärde. Den fiskas 

med skötar, d. v. s. stora småmaskiga nät av 

m~·c-kct fint bomullsgarn, samt med not. Vid 

bada f1skesätten är vinterfisket avgörande för 

år~ ·::m.gsten. Nästan hela årsfångsten år 1939 

_ '.'e.,.Hades till länets fiskförsäl jningsförening, 

d 1.r.1anlagt mottog föreningen 2.410.755 kg. 

~rri mming, Yilket utgör i det närmaste 94 % 

a" fan~ts årsfångst. För att visa strömmings

~' ~f ·temas fördelning vid olika tider av året 

tabell 2 uppsatts 1939 års leveranser av 

:ömming till fiskförsäljningsföreningen an

g1 ·na pN må11ad. 
Strömmings- Del av års-

leverans leveransen 
Kg. % 

.,cl uari ••••••••••••• • 367.083 15,0 

r-oruari ............. 448.284 18,5 

, _&rs ........... 456.738 19,0 

April ............ . 181.614 7,5 

: :aj •·········· .. 161.046 7,0 

Juni ................. 166.504 7,0 

Juli .............. . .. 12.230 0,5 
Augusti • ••••••••···· 1.019 
September •••••••••· 4.115 
Oktober • •·•••·•····· 29.352 1,5 
November • •••·•·••· · 240.727 10,0 
December . ••••······ 342.043 14,0 

Summa kg. 2.410.755 

Strömmingsnotfisket idkas i nordligaste de

len av kustområdet både sommartid på öppet 

vatten och vintertid under is. I övriga delar av 

länsskärgården förekommer sådant fiske i re

gel endast under is. Även skötfisket förekom

mer under is och under senaste tvenne vintrar 

har sådant fiske betydligt ökat. Det finnes till 

o_~h med fiskare, som senaste vinter inköpt häst 

for att kunna klara av de besvärliga transpor

terna på isen av redskap och fångst. Skötfisket 
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på öppet vatten är det dominerande och sär

skilt vid Hävringe utanför Oxelösund idka.., ett 

intensivt skötfiske under vintertid. Det år 

Oxelösunds, även under ganska hårda vintrar, 

isfria hamn, som möjliggör detta fiske. Sko

tarnas sättas i allmänhet flytande eller rättare 

sagt nedhängda på växlande djup. Endc.:.t i 

undantagsfall förekommer, att de nedsättas till 

bottnen, främst då på sommaren för fångst dV 

lekströmming. Under våren och försom· ,r rn 

förekommer även s. k. kroksättninga ,,id 

stränderna. 

Först under senare tid har sörmlandsfii;;lrar• n 

organiserat sig. Södermanlands Skärgar ~t , -

kareförbund bildades så sent som år 1927 n.E:ri 

har med sitt 100-tal medlemmar fört en livlig 

verksamhet. Förbättringarna för den enskiidt:! 

fiskaren torde till stor del få tillskrivas dcha 

förbunds energiska arbete. Ar 1935 tillkom lä

nets fiskförsäljningsförening, som hittills pa ett 

utmärkt sätt lyckats reda upp många av de till 

synes svårlösta uppgifterna. Väl har det många 

gånger gnisslat i fogarna, men organisationema 

ha varit fiskarena till en god skola och före

ningsarbetet synes redan nu giva goda förhopp

ningar om fortsatt utveckling till fiskarenas 

bästa. 

Klippformation på Persö Trosa skärgård. 

Lantbruksstyrelsens yttrande over 1940 
fi.skerikomm1ttes betänkande. 

0 

ars 

ver 1940 års fiskerikommittes 

betänkande angående fiskare

nas ekonomiska organisation 

och reglering av fiskmarkna

den (se tidskriftens septem

bernummer) har nu Lant

bruksstyrelsen efter hörande 

av fiskeriintendenterna och hushållningssäll

skapen yttrat sig den 11 oktober. Lantbruks

styrelsen anför till en början att någon mera 

ingående utredning beträffande de nuvarand~ 

förhållandena på fiskhandelns område och rö

rande behovet av och fördelarna med de rram

lagda förslagen ej föreligger ; den privata Esk

handeln och dess nuvarande organisation hu 

av de sakkunniga icke ens berörts. Till fö j 

härav synas förslagen också i vissa fall vari 

väl lösliga utan inbördes sammanhang sam 

stundom till och med varandra direkt motsä

gande. Betänkandets förslag bygger i stor ut

sträckning på den nuvarande strömmingshan

delsregleringen samt på organisations- och av

sättningsförhållanden på jordbrukets områden. 

En jämförelse med dessa senare torde emeller

tid i stor utsträckning ej yara möjlig på grund 

av väsentliga skillnader i förutsättningen för 

fisk.handel och distributionsförhållanden inom 

jordbruket, vilket också flera hushållningssäll

skap påpekat. Produktionens oberäknelighet 

sätter framförallt sin prägel på fiskhandeln. 

Den allmänna anmärkningen riktas äyen 

mot förslaget att i det amma yrkesfisket in

tagit en alltför dominerande plat till förfång 

för binäringsfiskets berättigade intres en. 

Auktorisationen av fisk.försäljning föreningar 

i den form de sakkunniga tänkt sig kan Lant

bruksstyrelsen ej till tyrka. Styrelsen före lar 

emellertid att auktiorisation förfarande kall 

kunna tillämpas i vidsträcktare omfattning än 

vad som nu är fallet, satillvida .om fi kareorga-

nisationer som uppfylla vissa kvalifikationer 

skall kunna auktoriseras för till en början 

högst fem år och för handel med vissa inom 

deras områden ilandförda fisk.slag. De sak

kunniga ha tänkt sig en betydligt mera vitt

omfattande auktorisation av föreningar. men 

ej ens antytt hur de frågor skola lösas, som sta i 

samband med ett e entuellt införande av fisk

handelsreglering i Göteborg och Bohus län dår 

fiskfångsterna utgöra över 50 % av hela rikets 

(såväl i mängd som värde) och till övervägande 

de! avsättas på auktioner främst i Göteborg. -

Fo. insjofisket torde endast i vissa fall aukto

risc~~de föreningar vara bästa sättet för fiskens 

tmvaratagande, sasom vid de stora sjöarna. 

De sak ~unnig& ha :öreslagit ensamrätt för de 

uktorc,erade föreningarna att mottaga fisk, utan 

att d ....... 'la rätt1g~et skulle vara knuten till mot

s·rnrande skyldighet når det gäller fångst gjord 

r•; f15kare fö vilken fiske ej utgör huvudsaklig 

eller väsentlig i.11k:omstkälla. Som fångster i.norr. 

område där auktoriserad förening finnes ej få 

r·r.s.alja.s direkt till detaljhandlare. skulle binä

ring-fiskare riskera att ej kunna få avsättning 

för sina periodvis tora fångster, vilket vore en 

uppenbar orätt li_a och ej förenligt med ett 

rationella ordnande av fiskavsättningen. - Där 

auktoriserad fiskföräljningsförening ej finnes 

bör fLkare fa avyttra in fångst även till parti

eller detaljhandlare och ej blott, som i utred

ningen före_las. till auktoriserad partihand

lare, vilkc♦ :nom många om.råden måste med

föra tJ an.p rts·:å:·'.gheter och fördyring. 

De ~aki-.ur~"liga för·lag om inrättande av en 

H-kför·äljnin=i ·oren:...ga.nas topporgani·ation 

med v.d tracn:ta ef genheter och uppgifter 

,·ne. Lan brui-.. ·yre ·en i ·- - ·:eenden 

,:erklighetsfrämmande. Utan en ·.:,. nerligen 

omfattande och dyrbar admini :,-a.iv apparat 

kan en dylik organi ation omöjligen f"r varje 
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dag sätta priser på alla fiskslag och fiskkvali

teter som ilandföras inom landet. Dess all

mänt reglerande inflytande måste också i hög 

grad minskas därav, att stora kvantiteter fisk 

genom den privata handeln undandragas orga

nisationens kontroll vad avsättningsort m. m. 

beträffar. Förslaget om en för hela riket gemen

~am ekonomisk riksorganisation avstyrkes. 

Samverkan mellan fiskareorganisationer synes 

likYäl kunna komma till stånd så, att förenin

gar med gemensamma intressen sammansluta 

:-ig, som också delvis redan skett. Dylika min

dre topporganisationer torde få betydligt lät

tare att överblicka medlemmarnas ekonomiska 

verksamhet, ordna fisktillförsel, tillvarataga 

och lagra överskottsfisk m. m. Motsättningar 

mellan de så uppkommande intressegrupperna 

torde, om så erfordras, kunna utjämnas genom 

förmedling av en statens fiskenämnd med en 

Yerksamhet som den de sakkunniga föreslagit. 

Lantbruksstyrelsen tillstyrker i princip de 

sakkunnigas förslag till förordning angående 

reglering av införseln av fisk och skaldjur. Vad 

r glering av exporten beträffar vore 1935 års 

:fiskeriutrednings förslag (auktoriserade expor

törer) att föredraga. Upptagande av särskilda 

import- och exportavgifter kan Lantbrukssty

relsen ej tillråda. 

Lantbruksstyrelsen anser sig böra avstyrka 

utfärdandet av en särskild författning rörande 

prisreglering på fisk och skaldjur, då de sak

kunnigas förslag i denna punkt icke skulle 

innebära några väsentliga fördelar framför det 

hittills tillämpade systemet. Likaledes avstyr

kes uttagandet av en allmän avgift av alla 

fiskande för den föreslagna prisregleringsfon
den. 

På grund av de av Lantbruksstyrelsen före

slagna ändringarna kan det behövliga organisa

tions- och rörelsekapitalet skäras ned. Således 

torde reservationsanslaget för främjande av 

beredning och avsättning "av fisk m. m. böra 

höjas med blott 50.000 kronor för organisations

verksamheten och för anskaffande av rörelse

kapital för de ekonomiska organisationerna 

torde ett garantikapital av 2.000.000 kronor 
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Forellutsättningarna 1 

Östersjön. 
I n:o 6 av denna tidskrift år 1939 har föiut 

redogjorts för tyska försök att utsätta foreller, 

d. v. s. unga fiskar av havslaxöring och insjö

laxöring samt rägnbågsforell, vilka givit myc

ket intressanta resultat. I oktobernumret 1941 

av Deutsche Fischerei-Rundschau förekommr:r 

åter en artikel i denna fråga, som ju är av stort 

intresse även för de nordiska länderna. Ai'

tikeln lyder i översättning som följer. 

»Beträffande den företagna insättningen av 

foreller i Östersjön äro följande meddelanden a 1 

professor Lehman, Königsberg, av intresse: 

De utsättningar, som under de sista 10 åren 

företagits av Fiskeri-Institutet vid Königsbergs 

universitet hava visat, att - i motsats till vad 

som uppgivits av Willer, Bahr och Altnöder, 

som hade fastslagit en ofelbar utvandring av 

fiskarna i östlig och nordöstlig riktning - det 

vid överblickandet av samtliga hittills gjorda 

återfångster icke kan fastställas en utpräglad 

utvandring. De iakttogs visserligen en vandring 

av fiskarna mot öster och väster, men en stor 

del av de utsatta fiskarna kan betraktas som 

stationär. Då följaktligen faran för utvandring 

icke är stor, kan utsättningen av Salmonider 

vid den Ostpreussiska kusten utan betänklig

heter fortsättas. 
Med avseende på minimimåttet för lax och 

havslaxöring har tills dato den åsikten varit 

förhärskande, att Tyskland ej kunde gå med 

på en höjning av minimimåttet för lax till 60 

cm, enär havslaxöringen blott sällan når detta 

vara fullt tillräckligt. Då Lantbruksstyrelsen 

avstyrker bildandet av ett enda centralorgan, 

torde det likväl vara lämpligare att stöd läm

nades organisationerna i form av statslån, var

vid ett höjande av reservationsanslaget till lån 

till främjande av beredning och avsättning av 

fisk m. m. för nästkommande budgetår med 

500.000 kronor torde vara tillfyllest. 
L. 

r 

Auktorisering nu, men fiskeriförbund 

senare vill S. I. F. 
. - Vi anse, att den bästa hjälp, insjö

fisket kan erhålla, är ett stöd i form av 
en femårig auktorisering, skriver Sven
ska Insjöfiskarenas försäljningsförening 
u. p. a. i sitt yttrande över 1940 års 
fiskeriutrednings betänkande angående 
fiskarenas ekonomiska organisation och 
reglering av fiskmarknaden. Inrättandet 
av ett riksförbund för det svenska 
fisket, anser föreningen däremot bör 
anstå ännu någon tid eller till dess att 
de olika organisationerna för väst- och 
ostkusten samt för insjöarna med aukto
riserjngens hjälp var och en på sitt håll 
fått utföra planläggningen av sina re
spektive problem. Föreningen skriver 
bland annat: 

» Under de senaste två åren har det inom 
insjöfisket bedrivits en intensiv organisa
tionsverksamhet ute i landet för att få insjö
fiskets stora värde mera allmänt känt. Detta 
har också till viss del lyckats, men ännu åter
stå stora, icke bearbetade områden, vilka 
bättre än hitintills kunna bidraga till folkför
sörjningen, i den mån de inramas i den orga
nisatoriska planläggningen. 

Genom långa transporter (Norrland) och 
genom att fiskeplatserna i många fall (mel
lersta och södra Sverige) ligga spridda. har 
det visat sig oekonomiskt att enbart för 
fiskets vidkommande ordna särskilda trans-

mått och att därför införandet a\· ett minimi

mått av 60 cm skulle bliva lih.-tydigt med ett 

sammanbrott av lax- och havsla.-xöringsfisket 

vid kusten. 

Königsbergsundersökningarna under de ista 

aren hava dock givit \·id handen, att ha,· la.·

öringar över 60 cm äro mycket vanligare än 

vad som hittills antagits. Häkten av de fangade 

hanarna tillhöra åldersgrupperna I och II. d. 

v. s. att man vid bortfångandet av fiskar a,· 30 

-50 cm längd starkt utglesnar det be·ta.nd a,· 

hanfiskar, som första gangen bli,·a lekmo~a. 

Då honorna bliva lekmogna för t , ,id en stor-

porter från fiskeplatserna. Fisken har därför 
i många fall blivit kvar på fiskeplatserna un

der flera dagar, vilket givetvis verkat för
sämrande på densamma. Detta har resulterat 
i att fiskets utövare icke erhållit det pris för 
sina varor, som kräves för en skälig utkomst. 

Genom auktorisering på viss tid skulle stora 
möjligheter erhållas att sammanföra fångs-l:erna 
till vissa centrala platser. varifrån transpor
terna kunde organiseras och distributionen i 

övrigt bliva effektivare än hittills. •-il.ket skulle 
ha till följd en bättre kvalitet på fisken vid 
försäljningen till konsumenten. 

Detta grepp om fjällfiskhandeln genom auk
torisering på viss tid skulle säkerligen gi,·a 
fil resultat ett större intresse för så~äl fis~et 
som konsumtionen av fjällfisk. i detta fall 
insjöfisk. 

Ifråga om import- och exportreglering av 
fisk till och fråc. s,·erige är detta ett gam
malt önskemål, varigenom en viss stabilitet 
kunde vinnas på den svenska fiskmarknaden. 
Det torde också vara en nöd~·änd.ighet. a 
reglering av dessa frågor i någon form kom
me till stånd i samband med planläg,,,,aningen 

av den svenska fiskhandeln. 
Cnder de senas-.e åren har undertecknad 

förenino- i vissa fall haft Kungl • aj:ts för
ordnande att på friYillighetens Yäg söka få till 
tånd vissa överenskommelser mellan olika 

länder och dess fiskare och ~exportörer. 

leka\' 40-60 cm och ha\'Slaxöringama visa sin 

törsta vikttillvä.,i; vid 5(}---60 cm. ligger de 

nära till hands att över.-aga. hurmida det icae 

med hänsyn ;n en höjning av bestandet av 

havslaxöringen _kulle ,·ara lönande a~ minska 

fån.,, en a\' de små ha,·slaxöringarna och sträva 

mot en höjning a,· minimimåtte . enär eljes de 

utsatta fiskarna till stor del bliva borifångade 

före lekmognaden o h ej kunna bidraga till 

uppehållandet a\· be andet eller en ökning av 

det amma. De·u m maste man aga :· - e pa 

att ~ k na lekp atserna. 
B. Tägt ·trö . 



D tta hade äke.rligen redan bmit frukt. om 
icke de oroliga tiderna inträtt. Enstaka för
=·· - ha visat detta. Man kan dock i detta 
-ammanhang icke underlåta påpeka, att orga
nisa ioner ;å fiskets område, sedan de infor
merat om upp laget om frivilliga import
• veren kommdser, begagnat sig därav för att 
inleda priva a , .:årer med personer, som mot-

rbetat insjöfi karenas sh ävanden. 

Enligt vår mening bör regleringen av im
port- re_p. exportfrågorna sammanfalla med 
respektive organisationers försäljningsfrågor. 

alunda bör västkustens import- och export
fragor sammanhanga med dess organisations 

nskemål. strömmingen med ostkustorganisa-
1onens samt fjällfisken med Svenska Insjö

fiskarenas Fårsäljningsförenings u. p. a. Till 
..:i ta aterkomma vi i samband med frågan om 
riksförbund. 

För vinnande av en reglering av priset å 
fisk har i betänkandet föreslagits upptagande 
a ' dels en allmän avgift, utgående med ½ % 
. å hela fisket. dels en till vissa områden och 
fiskelag begränsad avgift. 

rör insjöfisket. i den mån lagringsmöjlighe-
~rna bliva utbyggda, är behovet av en reg

lerm(j'savgift icke så stort, särskilt då de flesta 
·nom. insjöfisket förekommande fiskarterna 
c1ro hållbara och mycket väl tåla förvaring. 

S -u!.le det dock anses nödvändigt med ge
nomförande av bestämmelser om en allmän 
regl.!ringsavgift å 1-~ %, vilja vi uttala oss för, 
tt de avgifter. soro, komma att uttagas från 

msjöfisket, i största möjliga utsträckning an
vändas till reglering av sådana frågor, som 
beröra detta fiske. 

Sådana avgifter, vilka beröra vissa områden 
eller fiskslag, anse vi böra ifrågakomma en
dast för det fall vederbörande huvudorganisa
tion så begär och då stadfästas av Kungl. 
Maj:t för viss tid m. m. 

De sakkunniga ha såsom huvudorgan för 
allt fiske föreslagit ett riksförbund med säte 
i Stockholm med såväl en förmedlande som 
en affärsdrivande verksamhet. Då vi förut
sätta, att ett sådant riksförbunds önskan 
~kulle vara att i jämnhöjd med övriga fiskeri
~tre~en tillvarataga insjöfiskets intressen, gå 
vi eJ närmare in på ett eventuellt riksför
b~ds organisation m. m. Vi bedja emellertid 
fa anföra följande. 

'l!nder de senast gångna åren har organi
senngen av det svenska insjöfisket skjutit 
s~k fart och skett efter en i viss mån fri
villig plan. Sålunda har ifråga om den eko-
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nomiska delen av detta fiske bildats en topp
organisation med säte i Stockholm, under vil
ken sedan utbyggas lokala leverans- och för
säljningsföreningar, i motsats till t. ex. ost
kusten, där lokala större försäljningsföreningr1r 
finnas, men dessa i sin tur sakna en sammat1-
hållande topporganisation. Vidare bör fri, --n

hållas, att vår organisation byggts upp •~ 
principen, att anslutning till densamma s er 
på eget initiativ och av eget intresse. Mar~ , .• 
dock förstå, att anslutning till och utbygg·~::-,. 
av en sådan organisation icke kan ske 5~ 

snabbt, som när man har lagbestämmelser tiE 
hjälp. 

En anslutning från insjöfiskarehåll till t: 
riksförbund skulle för närvarande sönderbryr~ 
den organisationstyp, som är under uppbyg.:: • 
nad, och med resultat, att våra strävanden fe • 
tillrättaläggandet av insjöfiskets problem och 
fiskarena själva skulle inordnas under 0"!1 
efter helt nya linjer. Med den kännedo"i, 
som vi under de senaste åren fått av den en
skilde fiskaren och dennes kynne, tro vi för 
vår del icke, att det skulle vara lämpligt att 
nu rekommendera ett nytt förslag till lösande 
av dennes livsproblem, innan det av oss 
framlagda förslaget färdigprövats. Vi bortse 
dock icke från, att det framtida målet bör 
vara en större sammanslutning för det svenska 
fisket, då vi äro färdiga med uppbyggnaden av 
vår organisation. 

En av de viktigaste frågorna, som vi i likhet 
med väst- och ostkust ha, är tillvaratagandet 
av överskottet. Detta problem ha vi under 
den gångna tiden ägnat särskild uppmärksam
het. Sålunda ha frysningsmöjlighetema prö
vats och befunnits bäriga och stå nu i dagarna 
inför sin slutgiltiga lösning evad det rör så
dan fisk, som beröres av vår organisation. 

För handhavandet av de uppgifter, vilka 
kunna sättas i samband med fiskmarknadens 
reglering, ha de sakkunniga föreslagit en sta
tens fiskenämnd. 

Vi anse, att den bästa hjälp, insjöfisket kan 
erhålla, är ett stöd i form av en femårig aukto
risering. Därmed skulle vi snabbare kunna 
nå det mål, som föresvävat oss, nämligen att 
få fram insjöfisket såväl kvalitativt som k~~
titativt och därigenom göra insjöfisket _ba~igt 
för sina utövare och samtidigt vara i tillfa!le 
att för statsmakterna och allmänheten visa 
vad insjöfisket betyder för folkförsörjningen. 

Ett överordnat organ i och för tillsyn av att 
gällande bestämmelser efterlevdes ~ore därvif 
nödvändigt, men ifrågasätta vi, om icke Kung -

Lantbruksstyrelsen i stället för en utökad 
statens fiskenämnd borde vara den myndighet 
som ägde utöva denna kontroll, och till vilke~ 
man vid tveksamma tillfällen hade att vända 
sig, till dess ett event. riksförbund komme till 
stånd. 

Vi anse även i detta sammanhang, att all 
import och export av såväl fisk som ström
ming med stöd av resp. import- och export
reglering bör handhavas av Kungl. Lantbruks
styrelsen och medels licens regleras efter 
resp. organisations önskemål. Sålunda då det 
gäller västkustfisk genom västkustens organi
sationer, när det gäller insjöfisk, fjällfisk, ge
nom insjöfiskarenas organisationer, och när 
det gäller strömming genom ostkustfiskarenas 
organisationer. 

Med stöd av vad som här ovan framförts och 
utan att i detalj granska förslag till förord
ningar m. m., vilka, om de bliva erforderliga, 
torde få anpassas efter den form, som den 
event. kommande planläggningen kommer att 
erhålla, få vi vördsamt framhålla följande. 

1) Ang. reglering av fiskmarknaden 
(auktorisering). 

Vi anse, att det för insjöfiskets del skulle 
vara av värde att erhålla en femårig auktori
sering såsom hjälp vid vårt organisations
arbete bland landets insjö- och fjällfiskare. 

2) Ang. import- och exportreglering. 

Vi anse i detta fall, att i samband med en 
planläggning av landets fjällfiske en import
och exportreglering bör komma till stånd samt 
att denna reglering sker genom licenser, och 
att dessa licenser beviljas efter var och en 
huvudorganisations önskemål, samt att såsom 
licensgivande myndighet förordnas Kungl. 
Lantbruksstyrelsen. 

3) Ang. statens fiskenämnd. 

Vi anse, att något behov av en statlig fiske
nämnd tillsvidare icke är för handen, utan kan 
kontrollen av utfärdade bestämmelser hand
havas av Kungl. Lantbruksstyrelsen. 

4) Ang. riksförbund. 

I detta fall anse vi, att frågan om upprät
tande av ett riksförbund för svenska fisket bör 
anstå till dess de olika huvudorganisationerna 
för väst- och ostkust samt insjöarna med 
a~toriseringens hjälp var och en på sitt håll 
fatt utföra planläggningen av sina respektive 
problem.» 

En fiskets pionjär. 
Får fin belöning. 

»För synnerligen förtjänstfull och föredöm 
lig verksamhet inom det egna företaget>, har 
Lantbruksakademien tilldelat fiskaren Knut 
Tengström, Tidö-Llndö, Västerås, en belöning 
på kronor. 300:-. Belöningen har utgått ur A. 
W. Bergstens donationsfond och det torde vara 
första gången, som en fiskare belönats med 
denna förnäma utmärkelse. 

Knut Tengström är född den 22 mars 1879 
på Tidö-Lindö i Västeråsfjärden i Mälaren, och 
var redan som pojke sin far behjälplig vid 
fisket. Det är sålunda mer än 50 år som Teng
ström deltagit i Mälarefisket, under vilken tid 
yrket genomgått en betydlig utveckling. Teng
ström har i mångt och mycket varit en fiska
renas i Mälaren föregångsman. Han var en 
bland de första som använde storryssjor, han 
har förbättrat konstruktionen på gösnäten, 
han var även en av de första som tog botten
garnet i bruk, och han är en av de största och 
pålitligaste, när det gäller fiskodling. Han var 
även med om att bilda Västerås Fiskeriföre
ning år 1901, antagligen den äldsta av vara 
yrkesföreningar på sötvattensfiskets område. 
och han har tagit aktiv del i tillkomsten av 
både Mälarens Fiskaref örbund och sedermera 
Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund. Som 
ett exempel på vad Tengström under de två 
senaste åren uträttat på fiskevårdens område 
kan nämnas, att han på sitt i Mälaren arren
derade fiskevatten under 1940 1941 utplante
rat inte mindre än 1.060.000 st. gäddyngel. 
260.000 st. sikyngel, 160.000 st. siklöjeyngel och 
400.000 st. gösyngel, vilket yngel han erhållit 
som kompensation för under samma tid till 
Västmanlands läns hushållningssällskaps fisk 
odlingsanstalt vid östuna }eyererade 10.6?0·~ 
gäddrom, 700.000 st. sikrom, 150.000 st. sikloJ
rom och c:a 2.000.000 gösrom och 3.0~.000 
abborrom. Ett arbete i fiskodlingens tjanst. 
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L i t t e r a t u r. 

Joha "e Ericson: På fiskefärder med 
me spö och pimpeldon. 174 sidor. 
Förlag. Sa~on & Lindström. Pris: 3:-. 

\ id en kon uhation lär en gång en medicine 
läkare ha yttrat till en patient. att »man skall 
gora ~om jag lär och inte som jag lever». Dessa 
ord kunde ha varit lämpliga för författaren att 
~ätta som motto över sin bok, ty allt vad han 
dar skriver och uppmanar till korrekthet be
träffande tjudiske och rovfiske synes blott 
vara avsett för andra och ej för författaren 
sjhlv. om man skall döma av bokens innehåll. 
Redan pa bokens första sida berättar han om 
hun1 han i smyg uppsöker en älv, där han ej 
har fiskeratt. i akt och mening att göra ett 
verkligt >generalmete> i det goda fiskevattnet . 
Och i samma anda är hela boken skriven. För
fattaren kallar sig själv för :i: stigman» och man 
far av hans berättelser det intrycket, att han 
frskar \ ar som hälst utan att i förväg ha skaf
fat .sig rätt därtill. Likaså talar han med för
kärle - om överdådiga fångster, samtidigt som 
han uttalar sig om det fördömliga i rovfisket. 

I egenskap av redaktör för denna tidskrift 
;:;om gjort sig till språkrör för åstadko~and~ 
av respekt för vår fiskelagstiftning och för be
kampandet av såväl rov- som tjuvfiske faller 
det sig svårt att med välvilja omnämnda' denna 
bok för läsekretsen. Den är dock enligt anmä
larens åsikt trevligt skriven och torde kunna 
för en fiskeintresserad kunna tjänstgöra som 
forstråelselitteratur under de långa vinterkväl
larna. om man kan bortse från en del sofismer 
och motsägelser, som förut nämnts. Den skulle 
d~:k .ha varit mycket mer njutbar, om det ej 
standigt talats om »att fylla fiskekonten» vil
ket framstår som det verkliga ändamålet' med 
alla fiskefärder. 

B. Tägtström. 

som e~dast ett fåtal kan uppskatta till hela 
dess varde. 

Under mera än 40 år har Tengström fört 
noggranna anteckningar över de dagliga få g _ 
tema fisks rt n s 

' .. o ernas antal, fiskpriser m. m. till 
stort varde för honom själv och för en even
tuell ~~tida. forskning. Det är en kärnkar 1, 
s?m ~ar ~~tt- sm belöning, en föregångsman för 
sm ~• arlig och redbar, alltid villig att ge 
en hJälpande hand. Vi lyckönska honom på det 
allra varmaste. 
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FORENINGSNYll 
HEL SILLFÅNGST TILL DRABBADE. 

79 Blekingefiskare lämna vacker hjälp 
åt kamrater. 

För någon tid sedan kolliderade en svensk 
fiskebåt från Nogersund i Blekinge med ett 
tyskt fartyg. Fiskebåtens besättning, tre man. 
räddades av tyskarna efter att ha legat i vatt-: 
net en tid, medan fiskebåten sjönk och redskap 
och fångst gingo förlorade. 

För att hjälpa sina kamrater til len ny båt 
och nya redskap hade 55 fiskare i Nogersund 
och 27 i Hanö beslutat att deras fångst unde1 
en natt i september skulle tillfalla de av olyc
kan drabbade fiskarna. Sillfångsten, som upp
gick till omkring 16.000 kg., inbringande cirka 
4.000 kr. Dessa pengar komma att placeras i 
bank för att användas till ny utrustning åt de 
strandsatta kamraterna. 

FISKARE LURADES PÅ BENSINMÄNGDER? 

400.000 liter utlämnade till andra ändamål. 

Lantbruksstyrelsen befarar att betydande 
mängder bensin, avsedda för fisket, utlämnats 
för andra ändamål, och sina misstankar härom 
har den nu delgivit bränslekommissionen för 
den åtgärd denna kan finna lämplig. 

Enligt en av kommissionen till lantbruks
styrelsen överlämnad tablå över bensintilldel
ningen för fisket under tiden 1 juli 1940-30 
juni 1941 uppgick denna tilldelning till 1.015.884 
liter för hela landet. För att fördela anslaget 
till gottgörelse för fiskerinäringen för av dess 
utövare erlagd bensinskatt har lantbruksstyrel
sen genom fiskeritjänstemännen hos länsstyrel
serna inhämtat upplysningar om, hur stora 
kvantiteter bensin som under den angivna ti
den lämnats ut till fiskare. Härvid har det fram
gått, att sammanlagt 614.066 liter utlämnats till 
personer, som driva yrkesmässigt fiske. 

Enligt dessa skulle alltså den sammanlagda 
kvantitet bensin, som av länsstyrelserna under 
tiden ifråga utlämnats till fiskare varit om
kring 400.000 liter mindre än den kvantitet, som 
av bränslekommissionen för samma tid till
delats länsstyrelserna för ändamålet. 

Denna skillnad synes lantbruk'sstyrelsen an
märkningsvärt stor, varför man, om den skulle 
visa sig vara med verkligheten överensstäm-

Till assistent på K. Lantbruksstyrelsens fiske
!'ibyrå har den 16 oktober 1941 utsetts tf assi
stenten fil. dr Arne Lindroth, som uppehållit 
2.ssistentbefattningen såsom vikarie för fiskeri
intendenten Sahlin sedan befattningen tillkom 
.;enom beslut av 1938 års riksdag. I skrivelse 
i ill Kungl. Maj :t den 25 oktober har Lantbruks
~tyrelsen hemställt om medgivande att få åter
besätta den efter Lindroth lediga befattningen 
som fiskeristipendiat. L. 

Mål om laxfiske i Dalälven avgjort av Kungl. 
Maj:t. Kungl. Maj:t har genom dom den 11 ok
tober 1941 fastställt vattenöverdomstolens och 

roande torde vara berättigad hysa farhågor för 
att betydande mängder av den bensin, som av
setts för fisket lämnats ut för andra ändamål. 

UPPLANDS INSJöFISKARE HAR BÖRJAT 
MINUTFöRSÄLJNING. 

För en kostnad av 40.000:- kronor har Upp
sala läns Insjöfiskares Försäljningsförening 
u. p. a. beslutat övertaga två av Enköpings 
fiskaffärer. 

Beslutet utgör en epok i föreningens historia 
och är en förhållandevis stor affär om man tar 
i .. betraktande att endast 34 yrkesfiskare för 
narvarande äro anslutna till föreningen. över
tagandet av de båda affärerna är emellertid 
et! led i insjöfiskarenas strävan att i någon 
~an bliva i tillfälle att öva inflytande på pris
bildningen på sötvattensfisken. Affärerna ha 
under de senaste åren haft en omsättning på 
c:a _300.000:- kronor. Fiskarena räkna emel
~r~id med betydligt billigare omkostnader än 

itin~ills på affärsrörelsen, nu när den bedri
~es 1 deras egen regim, ett förhållande som 
aven skall komma kunderna till godo. 

Österbygdens vattendomstols utslag i mål mel
lan en person, som med fasta fisken idkat lax
fiske omkring 6 km nedanför Älvkarlebyfallen, 
och Vattenfallstyrelsen såsom ägare av Älv
karleby kraftverk. Ägaren av laxfisket hade 
yrkat ersättning för återuppbyggande av tim
merkistor som förstörts genom isskruvning 
förorsakad av hastiga vattenståndsvariationer 
till följd av dygns- och veckoreglering vid 
Lanforsel's och Alvkarlebv kraftverk. Ersätt
ningsanspi·åken belöpte ;ig till sammanlagt 
3.540 kror 01 jämte 5 'f,; ränta från stämnings
dagen. Vatle!ldomstolen har i malet anfört att 
rätten till laxfiske .1. Dalälven vid och iwdanför 
Älvkarieby-!:allen ti11kornmit Krvnan son emel
lertid Wl Pl be rjan mot avgi€~, efter 1" 50 ay
gift:~fritt till~-r.i,~änt strar,.då.l:,a.re l'f Lt 1,,1! lax
fiske ehuru c1dast ned vanlie-n nåt ocll :rred 
rev. Då således vederbö~·ande. ej h,,it råt. '"iil 
fiske med fasta fiskebyggnade.,.. i: J. pl,1tsw 
ifråga, har vattendomstolen ej fwmi. hc1n" yr
kande kunna bifallas. 

L 

Lån till Umeortens fiskförsäljningsförening
u. p. a. Genom beslut den 3 okt')ber 1941 be
viljar Kungl. Maj:t Umeortens fiskförsäljnings
förening u. p. a. ett lån på 20.000 kronor till lik
videring av överskottsströmming, till startande 
av en fiskaffär i Umeå samt till uppförande av 
planerade salterianläggningar ro. ro. 

L. 

Fiskeriundersökningar på \"ästkusten. Genom 
beslut den 3 oktober 1941 bemyndigar Kungl. 
Maj:t länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län 
att av medel för underhåll och drift av statens 
fartyg för fiskeriundersökningar ~skagerak ~ 
för budgetåret 1941 42 an,,ända högst 22.000 
kronor för hydrografiska och biologiska under
sökningar som utföras under tid då Skagerak 
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tMe.:: i bruk för militära ändamål. Av beloppet 

ro; intill 4.500 kronor användas för verkstäl

lande av undersökningar rörande eventuella 

förandringar i de viktigaste fiskbestånden och 

mtill .000 kronor för insamlande av plankton

or.:!anismer i och för undersökningar av deras 

vitaminhalt. 
L. 

Fiskeriregleringarna. Genom beslut den 3 ok

tober 1941 anvisar Kungl. Maj:t ytterligare 

300.000 kronor till länsstyrelsens i Göteborgs 

och Bohus läns förfogande att användas för ge

nomförande av tidigare medgivna prisregle

ringar på vissa fiskslag och skaldjur samt sill. 
L. 

Prisregleringar. Genom beslut den 30 oktober 

1941 bemyndigar Kungl. Maj :t länsstyrelserna i 

Göteborgs- och Bohus- samt Hallands län att 

fran och med utgången av oktober månad in

till utgången av år 1941 anordna fortsatt pris
reglering på sill enligt tidigare angivna grun

der. med rätt för länsstyrelserna att nedlägga 

prisregleringen vid någon eller några av auk
tionsplatserna. 

Fiskeriskolan 

FISKPRISNOTERINGAR. 

Fiskslag 

Gädda ....... . 
Gös .. ...... .. 
Abborre ... . . 
Lake ........ . 
Torsk ..... ... 
Kolja .. . .. .... 
Vittling ... .. . 
Makrill .. ... 
Sill .. .... 
Strömming .. 
Rödspotta ... 
Rödtunga .. 
Flundral .. . . 
Sik .. . .. ... .... 
Siklöja ... .. . . 
Kräftor, tjog 

Oktober. 

Förstahandspris (medelpris) 
öre pr kg 

2.34 
2.35 
1.5f> 
1.76 

97 82 
1.53 

95 
84 
81 

70 
1.93 
1.64 
1.07 

2.21 
1.52 

~-70-4.5(' 
3.n0 - 4.f;i/

1 
2.25-B.'.101 
3.00-S.3(>1 
1.00 4.?:' , 
2.50- 5.11\1, 
1.30- 3.'i•..,;, 
1.00-3 •·1:i· 

75-3. t ::i, 
1.00-1.4(} 
2.50-3.i; /, 
2.50-4,:,),S 
2.00 - 3.Hll• 
2.50-/tif;i 
2.50- 3.Q;) 

5.00 I 

1 Härunder skrubbflundra och sandskädda (slätta1. 

Minuthandelspriset avser i allmänhet flådd vara. 
2 Fritt Stockholm. 

I 

1 Aneboda. 
"id 

9 
~~dra Sve~~ge~ Fiskeriförenings statsunderstödda fiskeriskola i Aneboda anordnas år 

t?.1:-' ater fullstandig kurs:. som tager sin början omkring den 15 januari och pågår till 

_ or1an av ?ecemher. I~tradesfordringar: 2-årig kurs vid folkhögskola eller motsvarande 

n:::?5?1att: .. Genom I~!yg s~~rkt praktik i _fisk~ eller fiskodling. Prospekt och upplys-
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c pa becaran. Ansokan Jamte erforderliga rntyg och betygsavskrifter skall senast 

den 10 december vara inkommen till 

SÖDRA SVERIGES FISKERIFöRENING 

Aneboda, UGGLE HULT 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (inkl. 

medlemsavgift i Svenska Fiskevårds

förbundet). I Finland 75 mark. Lös

nummerpris 60 öre. Prenumeration å 

alla postkontor i Skandinavien eller 
direkt från tidskriftens expedition, 

Box 378, Stockholm 1. Tel. 10 00 47. 

Redaktionens postadress: Danemora. 

Tel. 1 08. 
Artiklar och notiser, avsedda för Svenska 

Insjöfiskarenas Centralförbund inlämnas 
till fiskerikonsulenten H. Widerberg, 
Köping. 

ETT PARTI BODDA LAXNÄ T 
Siklöjskötar Ett parti något begagnadr nät m· hann

garn 7 / 3 7 rnn pr aln. 2() fo t clj upa. % 

mtr långa älja bill igt. begagnade men i gott skick 20 a 21 vJ.:'\'s 

120/6 försäljas hos 

Lundgrens Fiskredskapsfabrik 
Stork yrkobrinken 12 Stockholm Tel. 10 21 22 

Lundgrens Fiskredskapsfab rik 
Storkyrkohrinken 12. STOCKHOLM. 

Telefon 10 21 22 

Svenska lnsjöf iskarenas Försäliningsf örening u. p. a. 
(Jnsjöfiskarena, StockhoLn ) 

Partifiskhallen. Vintervägen 19- 21. STOCKHOLM. 

Tel. 20 03 16, 11 93 16. Postgiro 1.3 68 60. 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 115. 

(Insjöfiskarrna, Arjeplog) 

ARJEPLOG. P ostgiro GCJ:~1)3. 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

(Insjöfiskarena, Eskilstuna ) 

Tel. 48 87. KYarngärdesgatan 6. ESKILSTUNA. Postgiro 170506. 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71. 

» 8 10. 

(lnsjöfi,,karer. a, Enköping) 

Källgatan 7. ENKÖPING. 

Torggatan 20. ENKÖPING. 

Postgiro 1, --l-885. 

» 17-!885. 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fjällfisk. 

CARLINUM SP E CIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivnirg 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. F AB R IK 

Tel.256881 STOCKHOLM Tel.256882 
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Överallt och alltid 

försvara 

FINBRUKENS 

PAPPERSSERVIETTER 

BORDDUKAR AV PAPPER 
och 

HUSHÅLLSRULLAR 
sin plats. 

Glöm ej på fisketuren medtaga Finbrukens Cumping-satser. 

Sockret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 

bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av 

största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 

STOCKllOl\l l !Jll , J.i.l.\H .\ <:i\ ' llTl!',TKElll .\ , n 
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